
IA23  -  Vogogna e la Rocca 
Scaricare la traccia  :  :                   gpx        kmz 
Valenza 

 
Aspetti significativi del percorso 
Vogogna è il borgo mediovale meglio conservato della nostra Provincia. Il suo recupero ha messo 
in luce aspetti architettonici di grande pregio: il Castello, il Palazzo Pretorio, le Chiese, le case 
antiche, la struttura del borgo, la Rocca. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dalla fermata del bus a Dresio si prende per Via San Pietro e si arriva alla chiesa di San Pietro 
risalente al 1276: sul sacrato una fontana con “mascherone celtico”. Proseguendo attraverso un 
viottolo si sbuca sulla strada provinciale davanti alla chiesa di Santa Maria degli Angeli, si continua 
sul marciapiede fino a Piazza San Carlo per imboccare Via De Regibus fino alla Chiesa 
parrocchiale del 1896. Si prende quindi il Vicolo della Motta e il Vicolo sotto le Mura. All’incrocio 
con Via Teatro si prende Via Sopra le Mura fino a Casa Losetti. In Piazza Marconi si prende la via 
che conduce nel centro del borgo, al Palazzo Pretorio, quindi si percorre Via Roma fino ad 
incontrare via S. Martino che porta al Castello. Dal Castello si prende la mulattiera che sale a 
Genestredo lungo il Sentiero Natura del Parco Nazionale Val Grande e si devia a destra per la 
Rocca. Ritornati a Genestredo ci si può fermare al Circolo per una merenda, per poi salire alla 
chiesa di San Martino e da qui, lungo la strada asfaltata, si raggiunge l’Oratorio di San Zenone. Si 
scende quindi alla località Giavinello e da qui, lungo una mulattiera, si ritorna in Piazza San Carlo. 
Tornati verso il Borgo e in Piazza Chiesa si scende verso la Strada Provinciale dove vi è la fermata 
del bus. 
 
Notizie utili 
Vogogna sulla linea Domodossola-Novara, sia con il Bus o con il treno 
Referente: Comune di Vogogna www.comune.vogogna.vb.it  
 Ass.Culturale Ossola Inferiore Vogogna 
 Parco Nazionale Val Grande www.parcovalgrande.it  
Referente CAI: sezione di Villadossola www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Ristorante "Del Vecchio Borgo" tel. 0324 87504 

Ristorante Albergo "Leon d'Oro" tel. 0324 87661 
Osteria "San Rocco" tel. 0324 87139 
Circolo di Genestredo tel. 3202283671   

 
Difficoltà: Il percorso non presenta nessuna difficoltà: si svolge su vie interne di paese e mulattiere. 
Lunghezza del percorso : 6,5 km 
Dislivello in salita: 202 m        
Tempo totale di percorrenza: 2h            
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Sentieri: A0 – A32 – A34 
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Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
1 Dresio fermata Bus 0 215   - - 
2 Chiesa di San Pietro 100 220 100 - - 
3 Chiesa dei Capuccini 290 220 190 5 - 
4 Bivio Piazza San Carlo 440 220 150 - - 
5 Biblioteca-Cappella 540 220 100 - - 
6 Ex Asilo-Pittura 720 220 180 5 0,10 
7 Area ex Chiesa 890 225 170 5 0,15 
8 Chiesa di Vogogna 940 235 50 - - 
9 Bivio vicolo della Motta 1.010 230 70 - - 
10 Vicolo Sotto le Mura 1.060 225 50 - - 
11 Bivio Via Teatro 1.110 220 50 - - 
12 Sottopasso 1.160 225 50 - - 
13 Entrata casa Losetti 1.350 225 190 5 0,20 
14 Bivio Piazza Marconi 1.400 225 50 - - 
15 Palazzo Vietti sede CMV 1.570 235 170 5 0,25 
16 Pretorio 1.620 235 50 - - 
17 Bivio Via S.Martino 1.740 230 120 - - 
18 Castello Visconteo 1.890 240 150 5 0,30 
19 Ponte - Giardini 2.040 255 150 5 0,35 
20 Cappella 2.200 290 160 5 0,40 
21 Baita diroccata 2.320 305 120 5 0,45 
22 Cappella - Bivio Giavinello 2.440 330 120 5 0,50 
23 Lavatoio 2.540 340 100 - - 
24 Genestredo - Cappella 2.640 355 100 5 0,55 
25 Rio della Chiesa 2.830 350 190 5 1h 
26 Bivio per Colloro 2.900 360 70 - - 
27 Area Pic Nic 3.100 350 200 5 1,05 
28 La Rocca 3.270 355 170 5 1,10 
29 Rio della Chiesa 3.710 350 440 5 1,15 
30 Genestredo - Cappella 3.900 355 190 5 1,20 
31 Chiesa di San Martino 4.000 362 100 - - 
32 Case-Bivio 4.100 372 100 - - 
33 Baita diroccata 4.270 370 170 5 1,25 
34 Bivio per Giavinello 4.320 365 50 - - 
35 Baite - Bivio 4.470 370 150 - - 
36 Chiesa - Cava 4.690 345 220 5 1,30 
37 Baita   4.830 335 140 5 1,35 
38 Baita - Bivia 5.020 335 190 5 1,40 
39 Arrivo Strada asfaltata 5.120 325 100 - - 
40 Giavinello 5.310 317 190 5 1,45 
41 Cappella 5.450 300 140 - - 
42 Scavi per miniera d'oro 5.640 275 190 5 1,50 
5 Biblioteca-Cappella 5.810 220 170 5 1,55 
43 Vogogna fermata Bus 6.260 220 450 5 2h 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 


